При этом в одних типах придаточных предложений конъюнктив сохранял свое первоначальное значение субъективного наклонения, в других он грамматизовался, т.е. утрачивал свое первоначальное значение субъективного наклонения и служил формальным признаком подчинения.

Например, употребление praesens con. в придаточных предложениях с союзами ut (ne) obiectivum восходит к независимому употреблению конъюнктива:

Caesar imp̄erat, ne milītes flumen transeant. *Цезарь приказывает, чтобы воины не переходили реку (букв.: да не перейдут солдаты реку).*

В других типах придаточных предложений конъюнктив использовался не только в своем субъективном значении, но и для выражения существующих между главным и придаточным предложениями внутренних связей, основанных на оценке говорящего. Тем самым устанавливалась разноплановость субъекта предложения и субъекта речи. Этим объясняется, например, употребление конъюнктива в придаточных предложениях косвенной речи, а также в предложениях, содержащих косвенный вопрос.

По сравнению с предложениями дополнительными или целевыми в предложениях косвенного вопроса конъюнктив предстает грамматизованным, т.е. утратившим свое первоначальное

Основные типы придаточных предложений

Типы предложения	Союз	Наклонение	Время	Примеры
1	2	3	4	5
Цели (урок 13)	ut, ne (finale)	cop.	Praesens Imperfectum	Do, ut des. Dedi, ut dares.
Дополнительные – при verba studii et voluntatis (урок 13) – при verba timendi – при verba impediendi	ut, ne (obiectivum) ne (нежелание), ne non, ut (желание) ne, quominus, quin	cop.	Praesens Imperfectum	Rogo, ut (ne) venias. Rogavi, ut (ne) venireis. Timeo, ne (ne non) veniat. Timebam, ne (ne non) veniret. Impedio, ne veniat. Non impedio, quin veniat. Impedivi, ne veniret. Non impedivi, quin veniret.
– при отрицат. выраже-ниях сомнения (урок 21) – косвенный вопрос (урок 21)	quin, вопрос. местоим., наречия, союзы, частицы	cop.	Consecutio temporum	Non dubito, quin id dicat (dixerit, dicturus sit). Non dubitavi, quin id diceret (dixisset, dicturus esset). Scio, quid agat (egerit, acturus sit). Scivi, quid ageret (egisset, acturus esset).
Следствия (урок 22)	ut, ut non (consecutivum)	cop.	Praesens	Tanta tranquillitas in mari fit, ut naves se movere non possint.
Пояснительные (урок 18)	ut, ut non, quod (explicativum)	cop.	Imperfectum (Perfectum) Praesens (Imperfectum)	Tanta tranquillitas in mari facta est, ut naves se movere non possent. Fieri non potest, ut epistolam tuam non accipiam.
		ind.		Opportune accidit, quod ad me venisti.

1	2	3	4	5
Причинные (урок 19)	cum (causale)	con.	Consecutio temporum	Ad te venire non possum, cum negotia in urbe habeam. Ad te venire non potui, cum negotia in urbe haberem.
	quia quoniam, quod	ind. con.		Ad te venire non potuit, quia (quod) negotia in urbe habebat.
	cum (concessivum)	con.	Consecutio temporum	Ad te venire non potuit, quia (quod) negotia in urbe haberet.
Уступительные (урок 19)	quamvis	con.		In urbem non venit, cum possit. In urbem non veniebat, cum posset. Avari indigent, quamvis divites sint.
	quamquam	ind.		In urbem, quamquam poterat, non veniebat.
	etsi	ind., con.	Consecutio temporum	In urbem, etsi potest, non venit.
	tametsi	ind., con.		(possit)
	cum (historicum)	con.	Imperfectum Plusquamperf.	Cum in villa te expectarem, epistolam tuam accepi. Cum epistolam tuam accepissem, in urbem veni.
Временные (урок 16)	cum (temporale)	ind.		Cum in villam venero, iam nox erit.
	cum (iterativum)	ind.		Cum autumnus appropinquat, aves avolant.
	cum (coincidens)	ind.		Cum tacent, clamant.
	postquam, ubi, ut	ind.		Postquam (ubi) haec audivi, ad te veni.
	si, nisi, si non	ind.		Si id dicis, erras.
Условные (урок 23) – реальные – потенциальные – ирреальные		con.	Praesens Perfectum	Si id dicas, erras
		con.	Imperfectum Plusquamperf.	Si id dixeris, erraveris. Si id diceres, errares. Si id dixisses, erravisses.
		ind.		Qui quaerit, reperit.
Определительные (урок 22)	относит. мест. qui, quae, quod (цель, причина, следствие)	ind. con.	Consecutio temporum	Legati venerunt, qui pacem rogarent (цель).

значение субъективного наклонения и служащим формальным признаком подчинения с точки зрения субъекта речи.

Произошла грамматизация конъюнктива и в придаточных предложениях времени, вводимых союзом *cum historicum*, где конъюнктив указывает лишь на наличие неких внутренних связей в прошлом, устанавливаемых говорящим. На базе придаточных предложений с союзом *cum historicum* развиваются другие типы придаточных предложений с союзом *cum*, в которых сказуемое выражается конъюнктивом по правилу *Consecutio temporum*.

В некоторых типах придаточных предложений, вводимых одним и тем же союзом, сказуемое выражается как формами индикатива, так и формами конъюнктива. В предложениях с индикативом субъект речи лишь констатирует самый факт действия придаточного предложения и не отделяет себя от его субъекта. В предложениях с конъюнктивом действие этого предложения рассматривается с точки зрения субъекта предложения, а не субъекта речи (см. предложения причины с союзами *quod, quia, quoniam*, уступительные предложения с союзами *etsi, tametsi* и др.).